平成２５年度第１０回学校運営協議会が開催されましたので、議事の概要をご報告します。

○ 開催日時 平成２６年１月２７日（月） 午後３時より５時まで

○ 会 場  音羽中学校２階校長室

○ 出席者  堀内一男様（会長）、下山良智様（副会長）、諸留和夫様、宝川順子様、井上充代様

不破裕子（校長）、大塚 悟（副校長）

《協議事項》            司会：堀内一男様（会長） 記録：大塚 悟（副校長）

（１）平成２６年度教育課程の編成に向けて、教育課程届出説明会の報告と協議を行いました。

  ① １月１４日に行われた区教育委員会による教育課程届出説明会で示された資料に基づき、教育課程

委員会を中心として計画的に教育課程の編成作業を進める。

② 東京都・文京区の教育目標と重点事項を踏まえ、「地域とともに、豊かな学び・豊かな心・健康な

身体を育む学校」の具現化を目指し、知・徳・体のバランスのとれた成長を目指す教育課程を編成す

る。また、開校５周年を記念する年であることを踏まえた教育活動を行う。

（２）文京区教育研究協力校研究発表会について報告しました。

  ① １月１７日（金）に、区内外から２２０名ものご参加をいただき、予定通り開催することができた。

  ② 今回の成果と課題を踏まえ、意欲的に学ぶ生徒の育成に向けて今後もＩＣＴ機器の積極的な活用等

に努め、授業改善を推進していく。

（３） 今年度のまとめに向けた活動について協議しました。

① 生徒会役員会との意見交換で出された、新大塚公園でのボランティア活動を推進するための看板設

置について、学校運営協議会として生徒会活動を支援する取組を行っていく。

② 今年度の学校運営協議会委員の自己評価を踏まえて、次年度早々には保護者会での会長の話、地域

関係者や保護者との懇談会などを実施するよう、今年度中に計画を立てておく。

《連絡・報告事項》

（１） １月の学校状況について報告しました。

 １７日（金）に研究発表会、２５日（土）に１年「いのちと心の授業」（学校運営協議会委員研修）を

実施。講話を聴き、研修を深めた。３年生は推薦入試や出願が始まっている。

（２） ２月の予定について報告しました。

３日（月）文京ふるさと学習プロジェクトが本校で開催される。７日（金）シビック小ホールでの職場

体験発表会に２年生参加。８日（土）第２回音羽公開講座。９日（日）東京駅伝。１４日（金）２年鎌倉

校外学習。２０日（木）新入生説明会。３年は私立、都立ともに入試日程が入っている。

《委員より一言》今月の委員は増田祐史委員です。

 「オリンピック」

２０２０年、５６年ぶりに東京オリンピックが開催されます。一流アスリートの競技を間近で見られ

る機会と、今から努力すれば、この東京オリンピックに出場できるかもしれない音羽中学校の子どもた

ちの可能性を考えると、今から胸がときめいてきます。

次回の学校運営協議会は、平成２６年２月２４日（月） 午後２時３０分より音羽中学校で開催します。

文京区教育委員会指定 コミュニティ・スクール

学校運営協議会だより

平成2６年２月３日

第１０号

文京区立音羽中学校

学 校 運 営 協 議 会